ATA Nº034/2025.

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2025.

Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira colocou em discussão e votação a Ata nº 033/2025, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores presentes, na continuidade o presidente solicitou ao 2º secretário vereador Paulo Roberto Ritter para que efetuasse leitura do Ofício nº15/2025 – Secretária municipal da Saúde e Assistência Social, a seguir o presidente solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº 047/2025 que “Autoriza o poder executivo municipal a subvencionar a associação de pais e amigos dos excepcionais de Campos Borges, e dá outras providências”, em seguida solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº 048/2025 que “Autoriza o poder executivo municipal firmar convênio com a sociedade beneficente São Camilo, mantenedora do hospital São Sebastião, da cidade de Espumoso/RS, e dá outras providências”, após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, o presidente solicitou ao vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a leitura do Ofício nº387/2025 – Gabinete da Prefeitura Municipal de Campos Borges, 17 de outubro de 2025, solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter que efetuasse a leitura da Indicação nº020 de 15 de outubro de 2025, de autoria do vereador da bancada do MDB; Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Senhor presidente venho informar que na próxima segundo não poderei estão na sessão, caso o senhor não possa trocar a data da sessão, então solicito que não haja votação dos projetos de lei, solicito a secretaria competente placas de sinalização de limite de velocidade nos dois sentidos, o senhor Jaime Verner cedeu seu terreno para a instalação dessas placas, pois os carros transitam em alta velocidade neste local, peço também a secretaria competente, no Enio Motos, existe muitos pneus de descastes que estão acumulando água e criando mosquitos, o mesmo já fez a solicitação para a prefeitura retirar esses pneus, quero também pedir a sinalização dos pontilhões sentido Varame/Linha Ferrari, pois pode causar acidentes para quem não conhece esté trajeto, meu ultimo pedido e o patrolamento da entrada da propriedade do senhor Antonio Anselmo Gilard, onde tem a olaria, a entrada está sem condições de trafego e colocar britas ou pedras ração nos atoleiros do local; *Vereador Luiz Eduardo Koeppe - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Uma carga de brita ou pedras rachão na entrada da casa da Ana Lasch e do Renato no Varame, pois estão com dificuldades para chegar em sua residência; *Vereador Adriano Nogueira - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: O senhor Vagner Vidal solicitou ponto de luz perto de sua residência na linha São Jorge, pois o local está muito escuro, solicito também uma carga de britas na rua Jurandir Ramos Neves na residência do senhor Junior Toledo, pois tem muito barro no local, fazer o empedramento das ruas do Mundo Novo, pois estão intransitáveis e que se consertem o britador o quanto antes, para empedrar as estradas de nosso município; *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Peço ao secretário de obras, que coloque um material em frente a minha residência, onde foi feito um bueiro e ficou umas valetas e está perigoso o local, solicito também entre o senhor Vagner Olivera até o senhor Luiz Valentin, empedrar este trecho, pois está com muitos atoleiros e na linha Ferrari, estive no seu Antonio de Souza, e essas estradas necessitam ser encascalhadas; *Vereador Mateus Carvalho Merlin - Bancada do PL, fez o seguinte requerimento: Solicito o empedramento da entrada do senhor Paulo Paixão, conhecido como Lasção, o local em dias de chuvas se encontram bem danificadas, passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais informando que a proxima sessão ordinária será no dia 29 de outubro de 2025 e nos dias 27 e 28 será decretado feriado em comemoração ao dia do servidor público e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png